

**Afyon Kocatepe Üniversitesi Rektörü Sayın Prof. Dr. Mustafa Solak'ın
Üniversite Hastaneler Birliğinin XX. Genel Toplantısı Açılış Konuşmaları**
(13 Nisan 2018, Atatürk Kongre Merkezi)

Sayın Valim,
Sayın Sosyal Güvenlik Kurumu Başkanım
Sayın TÜBA Başkanım,
Sayın Müsteşar yardımcım,
Sayın YÖK Başkan Vekilim
Sayın Garnizon Komutanım,
Sayın Belediye Başkanım,
Sayın Başsavcım,
Sayın Rektörlerim,
Türkiye Sağlık Endüstrisi İşverenleri Sendikası SEİS Başkanı
Diğer illerden gelen Hastane Yöneticileri
İlimiz Protokolünün Saygıdeğer Üyeleri,
Üniversitemizin Değerli Yönetici akademik ve İdari Personeli,
Basınıımızın Değerli Temsilcileri

Üniversite hastaneler Birliğinin XX. Genel Toplantısına hoş geldiniz, şeref verdiniz. Sizleri, şahsım ve üniversitem adına saygı ile selamlıyorum. Toplantımızda bizlerle olduğunuz için şükranlarımı arz ederim.

Sayın Valim, Değerli Konuklar,

Afyon Kocatepe Üniversitesi olarak kaliteye ve bilgiye dayalı bir öğrenme ortamı ile bölgenin ve ülkenin kalkınmasına gerekli katkıyı sağlamaya çalışmaktayız. Çağdaş dünyayla entegre olmaya, modern iletişim ve bilgi teknolojilerini kullanmaya, senteze dönük öğrenme metotlarını benimsemeye, proje kültürünü yaymaya dönük çalışmalarımızı hızlandırarak devam ediyoruz.

Bu hedeflerine ulaşmak üzere Üniversitemizde halen, 3'ü aktif 5 Enstitü, 13'ü aktif 15 Fakülte, 1 Devlet Konservatuarı, 7 Yüksekokul ve 16 Meslek Yüksekokulu'nda; 97 **bölüm ve 117 programda 49 bini aşkın öğrenci** eğitim görmekte, ayrıca **53 farklı ülkeden 540 yabancı öğrenci** eğitim almaktadır.

Yine Üniversitemizde halen toplam **1.343 akademik ve 927 idari personel görev yapmaktadır.**

Sayın Bakanım, Değerli konuklar,

Uluslararası ilişkiler açısından Üniversitelerin gelecekteki vizyonu uluslararasılaşma niteliğine göre belirlenecektir. Bu niteliği dikkate alan üniversitemizde **çeşitli programlar** dikkatli bir şekilde uygulanmaktadır.

Bunlardan ilki **Erasmus değişim faaliyetleridir.**

Erasmus Plus Değişim programı kapsamında üniversitemiz ile çeşitli Avrupa ülkelerinden **160 farklı üniversite arasında ikili anlaşmalar** yapılmıştır. Bugüne kadar bu anlaşmalarla çok sayıda öğrenci ve akademik personelimiz değişim faaliyetlerinden yararlanmıştır. 2016-2017 yılı itibari ile **Erasmus + KA107 programı kapsamında** Gürcistan, Malezya, Ukrayna, Kosova Bosna- Hersek, Kazakistan ile öğrenci ve öğretim elemanları değişimleri de başlamıştır.

Uluslararası ikinci deęişim programı **Mevlâna Deęişim Programıdır**. Bu Program kapsamında yurtdışından **14 üniversite ile protokol** imzalanmış, karşılıklı deęişim faaliyetlerine geçilmiştir

Ayrıca bu programlar sürdürülürken 15 Temmuz darbe girişiminden sonra ülkemize karşı yapılmaya çalışılan olumsuz etkinin yok edilmesi ve **darbe girişiminin uluslararası akademiye anlatılması çalışmaları önemli hale gelmiştir**. Bu program kapsamında Yabancı öğrenci ve öğretim elemanlarına konunun anlatılmasına ve dezenformasyonun ortadan kaldırılmasına çalışmaktayız.

Sayın Bakanım, Deęerli Konuklar

Üniversitemiz gelişimini hızla sürdüren bir üniversitedir. **Yönetim dönemimizde fiziksel olarak yüzde 71, sağlık hizmetlerinde ise yüzde 300 büyüme sağlanırken, öğrenci sayısında yüzde 41, öğretim elemanı sayısında ise yüzde 22 artış gerçekleşmiştir.**

Üniversitemizde yönetim dönemimizde yatırımlar açısından çok verimli geçti. Bu yatırımlarla fiziksel alt yapımızı tamamlamak üzereyiz. Bir yandan il merkezindeki **kampüslerimizi tematik haline getirirken**, diğer yandan bugüne kadar fiziki yatırım fırsat olmayan **ilçelerdeki meslek Yüksekokullarımızın hem fiziksel alt yapılarını hem de diğer ihtiyaçlarını gidermekteyiz**. Bu bağlamda Devletimizin ve Hükümetimizin bize sağladığı yatırım bütçelerini en kısa sürede kullanarak öğretim üyeleri ile öğrencilerimizin hizmetine sunuyoruz.

Sayın Valim, deęerli misafirler

Öğrencilerimiz ve akademisyenlerimizin bilimsel çalışmalarına en üst düzeyde katkı sağlamak için hem Merkez Kütüphanemizi yeni imkânlarla donattık hem de diğer kampüslerde açılan şube kütüphanelerle bütünleştirdik. Halen Üniversitemiz **Merkez Kütüphanesi ile Tıp, İslami ilimler ve Bolvadin kampüs** Kütüphanelerinde 150 bini aşkın kitap 1.140 çeşit basılı süreli yayın, 1.112 eski eserler arşivi ayrıca **40 elektronik veri tabanından 4 milyonu aşkın e-kitaba** ve 58 bin 374 e-dergiye ulaşılabilir.

Bu imkânların sonuçlarını akademisyenlerimizin yayın faaliyetlerinde görüyor ve mutlu oluyoruz. Üniversite yönetimi olarak, akademik ve idari personelimiz ile öğrencilerimiz arasında olduğu üzere, paydaşlarımız ve sivil toplum kuruluşları ile de yapıcı ve içten sürdürülen iş birliğini arttırmaktayız.

Öğrencilerimizin entelektüel birikimlerini geliştirecek ve toplumsal yaşama katkı sağlayacak faaliyetleri desteklemekte, sosyal aktivitelerini zenginleştirmekteyiz. Bu çerçevede öğrenci kulüplerimizin etkinliklerini daha verimli hale getirme çabası içindeyiz. Bu amaçla Öğrenci Kulüpleri binasını hazırlayarak kulüplerin hizmetine sunduk. Üniversite yönetimi olarak, bilim, kültür, sanat ve spor alanlarında daha iyi, daha verimli çalışmalara imza atmak ve üniversitemizi daha ileri bir düzeye çıkarmak için tüm gayretimizle çalışmalarımıza devam ediyoruz

Araştırma faaliyetlerine gelince

Öğretim üyelerimize yalnızca 2017 yılında Üniversitemiz kaynaklarından 7 milyon TL destek verilerek araştırmalar desteklenmiştir. Ayrıca TÜBİTAK, Kalkınma Ajansı gibi ulusal kuruluşlardan, NATO gibi uluslararası kuruluşlardan proje desteği alan öğretim üyemiz bulunmaktadır.